
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.395 Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2020

 RESOLVE:
I.REVOGAR, a contar de 03 de novembro de 2020, a PORTARIA Nº 1055 de 
05 de abril de 2019, publicada no DOE n° 33850 de 12 de abril de 2019, que 
cedeu o servidor EDGAR LUIS DA SILVA MENINO, matrícula 55589334/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Viana;
II.LOTAR na Gerência de Desenvolvimento Humano/ GDH, a contar de 
03/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 596613
PORTARIA Nº 4211/2020 – ADEPARÁ, 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, os PAE 2020/894824 e 2020/894775, o de acordo da DG 
e o o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção 
dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) DACIANO SOUZA DA SILVA, matrí-
cula nº 54186793/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da 
Gerência Regional de Itaituba/ PFA de Aveiro  para Gerência Regional de 
Santarém/ ULSA Monte Alegre, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 596832
PORTARIA Nº 4210/2020 – ADEPARÁ, 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020662712, parecer juridico nº 181/2020, o de 
acordo da DG e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da 
remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora LORENA LIRA LEITE SABINO, matrícu-
la nº 6403712/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, da 
Gerência Regional de Altamira/ ULSA de Uruará para Gerência Regional de 
Tucuruí/ ULSA de Tucuruí, a contar de 09/11/20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 596619

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4294 / 2020 – ADEPARA, 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020..

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de 
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 83 e 85, da Lei nº. 5810 de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER a PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE e 
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, referente ao 
mês de NOVEMBRO / 2020, aos servidores abaixo relacionados:

LAUDO Matrícula Nome Licença Dias Período de gozo

12.293/2020 57223827/1 ANDERSON ROCHA PINHEIRO Prorrogação de 
licença Saúde 31 30/09/2020 a 

30/10/2020

61828/2020 57188614/1 HELSON JOSÉ DA COSTA NASCIMENTO Licença Assis-
tência 30 16/06/2020 a 

15/07/2020

64860/2020 5214564/3/3 JANILENE ANDRADE DA COSTA NAS-
CIMENTO

Prorrogação 
de Licença 

Saúde
150 09/10/2020 a 

07/03/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 596972

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº Nº3129/2020 de 24 de setembro de 2020, 
publicada no DOE nº 34.356 de 25 de setembro de 2020, referente a 
Nomeação da servidora DANIELE PATRICIA SILVA E SILVA.
Onde se lê: Cargo de Coordenadora de Controle Interno, GEP-DAS.011.4
Leia-se: Cargo de Gerente, GEP-DAS.011.4

Protocolo: 596939

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 016/2014

VALOR MENSAL: R$ 887,46
VALOR TOTAL: R$10.649,52
VIGÊNCIA: 30/10/2020 À 29/10/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de BREJO 
GRANDE DO ARAGUAIA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) ME-
SES.
CONTRATADO: DERSON LINO DA SILVA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 589688

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. Nº 2020/563859/ADEPARÁ
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do processo 
de dispensa de licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, processo nº 2020/563859, cujo objeto:  Aquisição de 
Quadro não magnético, confeccionado em MDF de 12 mm, para atender as 
necessidades da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, deci-
de RATIFICAR e HOMOLOGAR o aludido procedimento, efetuado sob pro-
cesso de dispensa de licitação com cotação eletrônica, conforme abaixo:
1 -  CNPJ: 01.219.642/0001-49, M M ALVARENGA COMERCIO E SERVICOS 
-ME, no valor total de R$ 2.410,00 (Dois mil quatrocentos e dez reais).
Valor total da dispensa, processo nº 2020/563859, R$ 2.410,00 (Dois mil 
quatrocentos e dez reais).
Belém/PA, 26 de outubro de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 596849

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4243/2020: BENEFICIÁ-
RIO: MARCOS NASCIMENTO MOURA; Matrícula: 57190367;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Ocorrer com despesas de pronto pagamento na aquisição de serviços de 
pessoa física,para atender as Ações Educativas do Programa da Mosca das 
Frutas, para a Prevenção da dispersão da Praga esclarecendo e divulgando 
a população dos riscos e cuidados quanto à disseminação. Elemento de 
Despesa / Valor: 339036/47 /R$  1.920,00 ;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas:  
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 596537
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4293/2020: BENEFICIÁ-
RIO: JORGE EDUARDO DE MENDONCA GOES; Matrícula: 57176052;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: SUPRIR NECESSIDADES EVENTUAIS E ATENDENDO A 
META DE FISCALIZAÇÃO MÓVEL A PEDIDO DA DDIV. Elemento de Des-
pesa / Valor: 339033   /R$ 300,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 596993
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4270/2020: BENEFICIÁ-
RIO: KARINA CARDOSO NUNES; Matrícula: RG 5906722;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: A 
ser utilizado em pagamento de locação de embarcação e piloto para condu-
zir servidores para a realização de ações educativas de programas da área 
vegetal desta agência em localidades com a necessidade de deslocamento 
em embarcações de pequeno porte. Elemento de Despesa / Valor: 339033 
/R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas:  LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 596740

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4271/2020 Objetivo: Participar de reunião sobre GTV açaí no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: BARCARENA/PA Servidor: 54186915/MARIA JOSE LENA TRIN-
DADE CORREA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 04/11/2020 a 
06/11/2020.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 596751
Portaria: 4260/2020 Objetivo: Realizar vacinação assistida e/ou fi s-
calizada no município de Baião, controladas por Tucuruí.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BAIÃO/
PA Servidor: 54187187/MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 16/11/2020 a 20/11/2020.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 596762


